50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 
compras 

(Grifado para destaque) 

Não obstante, o valor em destaque acima sofreu atualização através do disposto no Art. 1°, 
do Decreto Federal n° 12.343, de 30 de dezembro, de 2024, passando a prevalecer o valor de R$ 
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), como base 
para a dispensa de licitação por valor utilizado nas compras. 

E para o presente processo o melhor valor proposto se concentrou dentro da margem 
supratranscrita. 

Desse modo, a hipótese tratada apresenta-se como um dos casos em que a administração pode

[...]

ao possível contratado encontram-se em conformidade com a média do mercado específico, segundo 
estimativa constante do Termo de Referência anexo do Aviso de Dispensa. 

Assim, vale ressaltar que o preço a ser pago encontra-se em conformidade com o menor preço 
do mercado específico, e que o valor total para a contratação será de R$ 60.006,00 (sessenta mil e seis), 
conforme o quadro abaixo: 

RAZÃO SOCIAL: GLESSY AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO 
CNPJ: 29.505.214/0001-00 
ENDEREÇO: Rua Francisco Morais Moreira Nr: 1498— Terreo Sala 01 - 
Cidade Nova - Icii-CE - CEP: 63.430-000 
CONTATOS: E-MAIL: gsolviagenseturismoltdaWginail.com FONE: